21. Saül lui répondit : Ne suis-je pas de la tribu de Benjamin, qui est la plus petite d'Israël ? Et ma famille n'est-elle pas la moindre de toutes celles de cette tribu ? Pourquoi donc me parlez-vous de cette sorte ?

22. Samuël, ayant pris Saül et son serviteur, les mena dans la salle ; et, les ayant fait asseoir au-dessus de tous les conviés, qui étaient environ trente personnes,

23. Il dit au cuisinier : Servez ce morceau de viande que je vous ai donné, et que je vous ai commandé de mettre à part.

24. Le cuisinier prit donc une épaulé, et la servit devant Saül. Samuël lui dit : Voilà ce qui est demeuré ; mettez-le devant vous, et mangez, parce qu'on vous l'a gardé exprès, lorsque j'ai invité le peuple. Et Saül mangea ce jour-là avec Samuël.

25. Après cela, ils descendirent du lieu haut, dans la ville : Samuël parla à Saül sur la terrasse, et lui dit : Venez, que je vous renvoie. Saül étant allé à lui, ils sortirent tous deux, lui et Samuël.

26. S'étant levé au matin, lorsqu'il faisait déjà jour, Samuël appela Saül, qui était sur la terrasse, et lui dit : Venez, que je vous renvoie. Saül étant allé à lui, ils sortirent tous deux, lui et Samuël.

27. Et lorsqu'ils descendaient au bas de la ville, Samuël lui dit : Dites à votre serviteur qu'il passe, et qu'il aille devant nous ; pour vous, demeurez un peu, afin que je vous fasse connaître ce que le Seigneur m'a dit de vous, et ce qu'il m'a ordonné à votre sujet.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET ERAT VIR DE BENJAMIN NOMINE CIS (1). Quia primus rex in Israelitide gente fuit Saül, de quo magna pars hujus libri texta historia, id est de illius genere predictum oportuit. De quo nihil habemus aliud quin

(1) *Cis* hebreæ significat *durus*; quod licet initio S. Gregor. in malam partem de duritate cordis Saüle interpretetur. Postea tamen in bonam partem accipit. Pater, inquit, regis, *Cis*, id est, *durus*, dicitur, quia profecto illo quorum sancti predicatoris imitatores sunt, vita et zelo remissi sunt: *duri namque sunt, quia peccatoribus molitia non loquuntur;* dura sunt, quia ut alios bene corrigit, dura quia illis praecipiunt, in sua conversatione demonstrantur. (Corn. à Lap.)

CIS filius Abiel. Legimus in Paralipomeno, Cis patrem habuisse Ner: quo igitur pacto isti cohererent? Reponitur, ipsi Ner duplex nomen fuisse, ut idem et Ner et Abiel appellaretur, vel fortè Ner et Abiel duxerunt fratres, quorum interque apud ipsum Cis nomen patris promerito fuit, quod alter illum generuit, alter educaverit. (Calmet.)

VIR JEMINI, id est, de tribu Benjamin, ait Vatab. Ex Benjamin enim per aphæresin decursum est *Jamin* et *Jemini*. Simili enim modo ex *Beniamini* deductum et decursum est nomen *Ammon*. Genes. 19, 58. Ita Chalda, Cajetan, Mariana, Sallanus. Aut potius quia paulo ante dixit: *Erat vir de Benjamin.* Ienini fuit celebris ex tribu Benjamin, cuius posteri dicti sunt viri Jemini; unde ad hunc Jemini, quasi virum famosum deducitur hic genealogia Saülis, in eoque sicuti quasi per illum sit nota et clara. Ita Abulensi, Mendoza et alii.

(Corn. à Lap.)  
*Forts robore.* Hebreus, *vix fortis, vel robustus, seu vir luxuriantes, potens.* (Calmet.)

*Il y avait un homme de la tribu de Benjamin, qui s'appelait Cis.* Saül est selon les saints un exemple redoutable. Car il est l'image de ceux qui se perdent dans le ministère de l'Eglise, quoiqu'ils parussent y avoir été appelés de Dieu, et il y avar apporté quelques bonnes qualités, surtout celles qui sont les plus éclatantes. C'est ce que l'Ecriture nous marque dans le tableau quelle fait soit Saül. C'est un homme, dit-elle, qui était fort et courageux, d'une mine avantageuse, qui était très grand que le reste du peuple de toute la tête. Cette beauté et cette force du corps nous marquent très-bien les dons extérieurs de quelques ministres de l'Eglise, qui d'abord ont été très-estimés, mais dont la réputation s'est détruite peu à peu, aussi bien que celle de Saül, par le dérèglement de leurs actions.

On voit même dans cette figure une des choses les plus essentielles pour un vrai pasteur, qui est qu'il ne se soit point appelé lui-même à des fonctions si divines. C'est ce qui paraît d'abord dans Saül. Il obéit à son père. Il va simplement où il lui commande; et en cherchant des âmes, il trouve un royaume. Jusque-là, il paraît le plus innocent et le plus heureux homme du monde.

Mais comme on voit en lui d'excellentes marques, on en verra d'autres dans la suite

## COMMENTARIUM. CAPUT IX.

fuisse de tribu Benjamin, natumque parente Cis, qui fortis fuisse dicitur robore; ut ex hoc intelligamus, fortis quoque robore fuisse Saüle, et quoad hanc partem oblati sibi muneri non ineptum. Saüle verum est, quod Lyricus dixit, si robur tantum corporis intueretur (nam de ingenio ac moribus alia ratio est, ut capite precedentibus diximus) à fortibus strenuissime parentibus robustam generari sobolem, et masculam virtutem.

*Fortes creantur fortibus et bonis.*

*Est in juvenis, est in equis patrum*

*Virtus; nec imbellis feroce*  
*Progenerant aquila columbam.*

VERS. 2. — ET ERAT EI FILIUS VOCABULO SAUL (1), ELECTUS, ET BONUS (2). In principe

qui omni puero est cause d'une chute aussi fatale et aussi peu attendue qu'a été la sienne. (Sacy.)

(1) *Saul* idem est quod *postulatus*. Nomen ergo hoc ei inditum videtur omnime divino, et quasi praesagio; quod ipse populus postulante regem à Deo evocandam foret ad regnum.

A Saüle quasi primo Israelites regis ex tribu Benjamin erato, nomen accipit *Saul* sive *Saulus* (cō quid ex *rezandum Ecclesiastis à diabolō esse postulatus*, ait S. Hieron. in Epist. ad Philippi, 19, 58. Ita Chalda, Cajetan, Marians, Sallanus. Aut potius quia paulo ante dixit: *Erat vir de Benjamin.* Ienini fuit celebris ex tribu Benjamin, cuius posteri dicti sunt viri Jemini; unde ad hunc Jemini, quasi virum famosum deducitur hic genealogia Saülis, in eoque sicuti quasi per illum sit nota et clara. Ita Abulensi, Mendoza et alii.

(Corn. à Lap.)  
*Forts robore.* Hebreus, *vix fortis, vel robustus, seu vir luxuriantes, potens.* (Calmet.)

*Il y avait un homme de la tribu de Benjamin, qui s'appelait Cis.* Saül est selon les saints un exemple redoutable. Car il est l'image de ceux qui se perdent dans le ministère de l'Eglise, quoiqu'ils parussent y avoir été appelés de Dieu, et il y avar apporté quelques bonnes qualités, surtout celles qui sont les plus éclatantes. C'est ce que l'Ecriture nous marque dans le tableau quelle fait soit Saül. C'est un homme, dit-elle, qui était fort et courageux, d'une mine avantageuse, qui était très grand que le reste du peuple de toute la tête. Cette beauté et cette force du corps nous marquent très-bien les dons extérieurs de quelques ministres de l'Eglise, qui d'abord ont été très-estimés, mais dont la réputation s'est détruite peu à peu, aussi bien que celle de Saül, par le dérèglement de leurs actions.

Alleg. Saül fuit typus Christi Regis regum. Nam, ut ait Beda, nomen *Saul* quid dicetur *expeditio*. Christo aplissimè congruit, qui fuit desiderium gentium, et magno desiderio semper imploratur et adesse rogatur. Unde Christus à Jacob Genes. 49, 26, vocatur *desiderium collum arteriorum*; et à sponsa Cant. 5, 16, *totus desiderabilis*. Hebr. *totus desideria*. S. Hieronymus lib. 1 contra Iovin., *totus concupiscentia*.

(2) *Chalda, virilis, juvenis pulcher.* Ita Procopio et Serapion.

Tropolog. S. Gregor. : Quid, inquit, in *Saul electo et bono significatur, nisi sanctorum Patrium electi imitatores, qui per doctrinam alios uiles sunt, et per conversationem sibi?* qui sic alios possunt regere, ut submetipsi nequamquam desinant prædicer? Electi namque et boni sunt, quia sic lucra aliorum expectant, ut sui nulla dama patiantur. Pleni quippe in se ipsis sunt afflue-

multa considerari solent, quæ dignum illum publico honore et regia dignitate faciunt. Quæ omnia fuisse in Saüle, quo tempore ad regni fastigium evocatus fuit, mihi dubium non est. Primum in principe virtus desideratur, morum integritas et bonitas quæ nemini nocet, et ad bene de omnibus promeretur prona est. Quæ omnia, meo judicio, his verbis à Samuele, id est, à sacro hujus temporis historico descripta sunt; nam hic, ut Gregorius putat et Abulensis, anima bona et ornamenta virtutum intelliguntur, et probat Josephus, qui illum corporis animique dotibus eximium esse tradit. Alterum est, ut ipsa species externa aliquid alius majestatis ostenteret, ne despiciatis forma, his qui exterrant tantum speciem intuerentur, ut planè vulgo homines plerumque faciunt, optimæ naturæ et incorrupti moribus auctoritatem detrahant. Quare homines olim eos existimabant imperio dignos, quos exterior forma augusta personam commendabant. Quā de re nos aiquid in cap. 4 Danielis ad illud :

« *tes alii, et de abundantia sui sic alii trahunt, ut suæ plenitudinis aliquid non amittant.* » (Corn. à Lap.)

Ex NOVÆ... MELIORIBUS: Hebreus quidem ad litteram verbis Vulgate omnium congruit: *Electus et bonus, et non viri filii Israel bonus pro illo.* Constat tamen, cædem vocem, quæ *bonum, pulchrum etiam designare* ita legimus de filiis hominum, pueras fuisse *bonas*; contra verò de vaccis, quas secundo loco vidit per sonnum Pharaon, fuisse *malas*. Paria interdum usus pro Homero, pro *pulchro et magno habent bonum et magnum*. (Calmet.)

Vide jam, et misericordem lapsum Saülis, qui ex tam bono, tam malo evasit, ut à Deo reprehobatus vitâ sibi spoliatus et regno. Ait S. Gregor, Nazian. Oratione 7.: *Quid de Saüle existimamus? nam et unctus, et Spiritus factus est particeps, ac tunc spiritualis erat: non enim de eo secus dixerim, s. H. in cap. 20 Ezech. : Eliguntur, inquit, præfatio, qui statim qui eliguntur tentari non possint, ne perire; quia et Saul electus in regem, et Judas in apostolum sua postea vitio corruerunt.*

Causam lapsus assignat S. Cyprianus Ep. 7: *Solomon, inquit, et Saul quædam in viis Domini ambularunt, datum sibi gratiam tenebre poterunt; recedente ab eis disciplina dominica, recesserit gratia.* Cyrilus Alex. in Joann. cap. 21, probat quid Deus superbi ressisti, *hominibus autem dat gratiam, exemplo Satiis: Saul, inquit, cum parvus eset in oculis suis, dum super Israel constitutus est; cum verò in superbiam elatus est, à Deo abjectus et reprobatus; cum David viis in oculis suis saltaret coram arcâ ludens cithara, mirum in modum Deo placuit; cum verò tunore animi infatuus populum jussit numerari, vindicem manum bei sensit.* (Corn. à Lap.)

Pueros, in quibus nulla esset macula, decoros formâ. Ita sanè docuit Aristoteles lib. 4 Polit. cap. 4, ubi tradit id fuisse apud *Æthiopes* penè legitimum, et secundum magnitudinem, et aut secundum pulchritudinem, magistratus et honoresque publici distribuerentur. Idem Lucretius affirmit lib. 5, qui antiquissim illis seculis proximus fuit:

*Præsidium reges ipsi sibi perfugiantur,*  
*Et pecudes, et agros dividere, atque dedere*  
*Pro facie conjugue, et viribus, ingentisque:*  
*Nam facies multum valuit.*

Hoc ergo etiam Deus spectare voluisse videtur in eo quem Hebreworum populo præposuit, ne quid in rege suo gens illa novarum rerum studiosia requireret, quod gentium pleiaeque in suis commandarent regibus. Hoc autem extremum significatum puto in eo quod sequitur, quod quidem externam tantum speciem ostendit, sicut quæ proxime antecesserunt, internam.

AB NUMERO ET SURSUM EMINEBAT SUPER OMNEM POPULUM. Magna hominibus commendatio est à corporis proceritate, quæ etiam plurimum ad pulchritudinem facit; unde qui corpore sunt pulilli, pulchri esse negantur. Sic Arist. lib. 4 Ethic. cap. 5: « *Pulchritudo in magno corpore consistit: parvi verò urbani quidem sunt, et membris appositi, sed non pulchri.* » Et qui fortis habiti sunt et heroes, idem excelsi et magno corpore esse dicuntur. Sie Maro lib. 8 Æneidos de Anchise: *Miraburque duces Teucos, mirabar et ipsum Laomedontiadem: sed cunctis altior ibat Anchises.*

Et idem, lib. 7, de Turno, quem in re bellicâ strenuum predicat:

*Ipsæ inter primos præstanti corpore Turnus*  
*Virtutis arma tenens, et toto vertice supra est.*

VERS. 5.—PERIECANT AUTEM ASINAE CIS PATRIS SAUL. Sicut viri rusticæ atque armentariae rei studiosi greges alunt boum, equorum et pecorum; sic etiam asinariam ad asinorum soladem, quoniam neque exiguis est numerus, neque infrequens usus. Cum enim tunc equorum rarus esset, ac mulorum usus, quia quadrigae ac currus perquam rari ad atlantes usque Salomonis, illorum usum etiam honestum sustinebant asinai, qui non solim ferent onera, aut trahebant aratrum, sed etiam magnorum principum corpora cum dignitate portabant. Quare sepè audimus judices Israel et illorum filios sedisse super asinos, qui non minus ante alebantur delicate ac molliter, quam nunc ad principum gloriam atque deli-

clias nuntiuntur equi. Sanè Judic. 5 de principibus dicitur, v. 10: *Qui ascenditis super nitentes asinos, et sedetis in iudicio.* Et de Iair judice israel scribitur, Judic. 10, habuisse triginta filios, totidem civitatum principes: *Ascendentes super triginta pullos asinorum.* Et Abdon, Judic. 12, habuisse tradidit *quadraginta filios*, et *triginta ex eis nepotes ascendentes super triginta pullos asinorum.* Quare cùm ad sarcinas, honestioresque usus familiares essent anni in Palestina, quorum illi subjugales dicuntur, huius nientes, non mirum, si viri etiam principes qui aliorum animalium copiosos aluerunt greges, asinorum quoque greges numerosos haberent. Sic sunt Genes. c. 56, v. 24, Anna pavisse dicitur asinas in deserto. Et Job. c. 1, v. 5, inter alias greges ovium, camelorum et boum, quingentas asinas aliisque scribitur. Quod item fecit Jacob, ut constat ex Gen. c. 52. Sic, puto, Cis greges pavit asinorum, ex quibus derurrant aliquot, ad quas perquenditas missus est Saul.

ET DIXIT CIS AD SAUL FILIUM SUUM: TOLLE TECUM UNUM DE PUEIS, ETC., ET QUERE ASINAS (1).

(1) In universa hac historiâ lineamenta quaedam apparent prisci moris et primavâ simplicities. Tunc enim viri principes, heroes, non secundum privata quaque, agricultura et gregibus aleandi vacabant, quenadmodum hodie viri principes et ingenui venationem et bellum amant, et alia id generis ardua a laboriosa. Abraham, patriarche et judices Israëlis, quos sancte vulgaris ingenii homines nec humiles pastores haberi par est, potissimum tamen vita occupationes in aliendis gregibus colendisque aigris ponelant. Huic vite generi studebant Arabes, Idumæi, Moabites et alii plures; nec candens vita professionem à dignitate sibi alienam duecunt dî, heroes, et principum liberis. Passere asinas, et amissa illas querere, probrorum et vulgare tunc non erat apud homines, cùm mortales agnè omnes eadem simplicitatem profiterentur, et omnes pariter eidem vita exercitus se addixissent. Notus est in Scripturâ quidam è posteris Esai, qui provincias et regiones principes, asinos tamen patris sui curabat. A simis in Palestina veli solebant principes, et viri amplissimi. Principes Israëlis verbi hisce designat Deboram: *Qui ascenditis super nitentes asinas.*

(Calmet.)

Allégor. Saül est Christus, ait Beda, ob quinque analogias et typos: Primum quia Saül dicitur electus; sic et Christus Iesu. 42: *Ecce puer meus quem elegi.* Secundus, quia Saül super omnes eminens; et ita Christus, de quo sponsa. Cant. 2, v. 3: *Sicut malus inter ligna sybarim, sic dilectus mens inter filios.* Terius, quia Saül missus est à patre ad quareendas asinas; Christus ad quareendas animas. Quarvis, quia Saül secum duxit puerum; Christus chorum Apostolorum. Quintus, quia Saül querens asinas, invenit re-

Hic nobis aliquid observandum, quod postea magno erit nobis usui ad expediendos nodos qui valde anterioribus existimantur implexi. Quā videlicet grandis natu fuerit Saül, quo tempore ad regnum vocatus; nam fuisse adolescentem probat, et quid negotium illi datum sit à patre, quod frequenter nouissim adolescentibus committi solet, ut scilicet per loca varia atque aspera discurreret, quia sunt illa maximè Palestina loca, in quibus errant et pascuntur armamenta, quod non facile admittit, aut patitur grandis aetas, et eo nomine ab ejusmodi laboribus immunit. Deinde, quia viri aetate jam grandi, quique rem possunt curare suam, non solent patre subesse potestati. At contra stat, quia si adolescens tunc esset Saül, neque aptus videretur regno, quod non tam lacertos desiderat et vires, quām prudens maturingum judicium, quod secum importat aetas et variarum rerum experientia multiplex. Deinde, quia quo tempore regnum init, id est, hoc ipso tempore, quo investigandis asinis operam dabant, filium habuit Jonathan, eā aetate ut clarius a patre constitutus sit, id est, praepositus mille viris; hoc verò munus adultum desiderat aetatem, robustius corpus et prudentiam talēm qualēm in juvenili aetate non videmus. Ita dubiam reddant difficultatem questionem. Ego paucis expediam, quid mihi mogis videatur ad veritatem.

Dico igitur, videri mihi plusquam probable, quo tempore Saül vocatus est ad regnum, annos esse natum supra quinquaginta, inò et parum ab anno abesse sexagesimo. Id probatur latius, ubi cap. 15 explicabimus, quot annis Saül regnaverit super Israel, ubi statuimus duos tantum annos tenuisse sceptrum, ut apertè docet littera. Id verò probari potest, quia statim atque regnum init, ejus aetas erat Jonathas, ut arma tractaret et exercitum moderari posset, ut constat ex lib. 1 Reg. c. 15, et cum mortuum est Saül, secundo videlicet anno postquam regnare coepit, filium habuit annorum quadraginta; quare genitus est anno Saulis ut minimus decimo sexto, aut decimo octavo; nam ante annum decimum sextum, aut decimum octavum, ut communiter fert hominum natura, nondum est aetas dignendis liberis matura.

Neque illa ratio urget, quæ durum putat et insustinutum, hominem tam grandem in domo genuum; Christus querens animas, constitutus est rex ab eo super Sion montem sanctum ejus. Psalm. 2, 6, » (Corn. à Lap.)

adhuc contineri paternâ et patris subesse imperio, mitique ad opus quod imponi solet illi qui aetatis est vegetæ, et duris illis ministeriis idoneæ. — Respondeo primum, laborenum illum non esse gravem, cùm iter illud non necesse fuerit pedibus conficeret; id quod littera ipsa non obscurè indicat, cùm illi à patre datum sit comes via. Deinde insutum non esse, ut filii in aetate etiam gravi sint in domo parentum, quamdiu illi sunt in vivis, et illorum mandatis, sicut antea juvenes, obsequantur. Exempla sunt illustria in Scripturâ sacrâ, quæ priusquam adducam, obseruo usitatum esse, et fortasse legitimum apud Hebreos, ut filii, qui jam familiam habent et uxorem, in paternâ tamen domo comorerent. Exemplo nobis esse potest Abessan, Judic. 12, v. 8, qui ex more gentium videtur conjugatos filios retinuisse apud se domi, et filias in dominum parentum generorum suorum transmississe. *Judicavit Israhel Abessan de Bethlehem, qui habuit triginta filios, et totidem filias, quas emitens foris maritis dedit; et ejusdem numeri filii suis accepti uxores introducunt in domum suam.* Quare non videtur Saül, tametsi conjugem haberet et filios, excessisse ex parentis domo, neque illi parere desissem, licet hoc consuetudini patris obsecuti fecerit, sive pietate adductus et parentis amore. Quod verò filii aetate jam grandi, ex paterno non excedant limine, et patrem submittant imperio, prohal Jacob, qui multò erat Saüle grandior, neque tamen sese à parentis emanciparè potest; cùm enim egreditus domo, ut fratri declinaret insidias, Mesopotamianum profectus est, septuagesimum septimum agebat annum. Quod ex eo liquet, quia quo tempore ingressus est Ægyptum, annum agebat centesimum trigesimum, ut habes Genes. 47, quo tempore Joseph annos natus erat triginta novem: nam cùm locum obtinuit regio proximum in Ægypto, annos jam implerat triginta; cùm verò pater in Ægyptum ingressus, ad regis conspectum admisitus est, jam septem anni ubertas, et duo alii sterilitatis exacti fuerant. Quare Jacob centum et triginta anni in annos Joseph triginta novem inciderunt, quos si ex centum et triginta detrahebas, reliqui erunt unus et nonaginta Jacob. Ex his rursus destrane annos quatuordecim (nam anno decimo quarto, ex quo Mesopotamianum attigit Jacob, natus est Joseph), ex totâ illâ summa supererunt anni septuaginta septem, quot tunc habuit Jacob, cùm ex paternâ domo egressus est, in quâ patria suberat potest.

stat. Quid igitur mirum, si Saül in paternâ domo, eodem quo Jacob animo, apud patrem commemoratus illius se submisit imperio, cùm vir dicatur bonus, et animo fuerit usque adeò modesto atque humili, ut oblatum regnum, quā maxime potuerit studio, recusaverit?

Alterum exemplum fui filiorum Jacob, quorum aliqui non longè aberant ab eâ aetate, quare implexisse dicebamus Saülem; nempe illi, qui primum orti sunt è Liâ, ut Ruben, Levi, Simeon et Juda. Hi tamen omnes cùm iam uxores duxissent, ex illis numerosam filiorum sylvam suscepissent, paternos tamen pascerant greges; et cum iam illorum aliqui annum implexisse quinquagesimum, aut ab illo non longè recessisset, missi sunt in Ægyptum, ut inde frumenta comportarent. Hæc omnia graviora sunt, quām quæ Saül à patre negotia commendata sunt: quare nihil hic magnus aut insutum appareat in Saüle (1).

Vers. 6. — ECCE VIR DEI IN CIVITATE HAC.

(1) VERS. 4. — PER TERRAM SALISA. Creditur Salisa, vel Salissa, vel Baal Salisa, ipsa esse Segor, urbs celebre secessu Loti, Sodomâ fugientis. Ex Iudeorum traditione alii, eam urbem appellari Salissam, vel vitulam trimulam, in Prophetis Isaï et Jeremij. Chaldeus verit: *In terra australi*, seu meridionali. Equidem Salisa vel Segor jacebat ad extremam oram meridionalem mari Mortui, orientem versus; sed Eusebio et S. Hieronymo *Baal-Salisa* est urbs in regione Biospolitica 15,000 passibus à Diospoli ad septentrionem Jerosolymæ et in regione Thamma: id autem nos certissimum esse judicamus. Saül Gabæ digressus monibusque Ephraim, perrexit Baal-Salisa ad septentrionem, tum pervenit Salim ad orientem, ut se reducet in regionem Benjamin ad meridiem, deinde contendit in regionem Suph, ubi jacebat Ramatha, cuius in loco Samme versabatur.

TERRAM SALIS. Cognovimus quidam, ipsam esse canadensem ac *Salim* prope *Ænon*, de qua in Joanne 3, 25, ha verò nomen *Salim* hic scribitur. *Ænon*, ut non temere suspicere indicate *Sal*, que recurrat infra 15, 17, jacebat ad Jordaniem non longè à Galilæa.

TERRAM JEMINI, vel regionem Benjamin. Inni hic facile potest Jerusalem; ut primum è Gabæ ad occidentem, Salissam urbem Danitiam versus protegunt, furet, tum verò petierit Salim vel Jerusalem, tandem percurrerit tribum Benjamin, quæ urbi hinc orientalis erat. Flexo denique ad Gabam itinere, transuentes per terram Suph, ubi jacebat Ramatha patria Samuelis, ad consulendum prophetam venire statuerunt. Id si ponatur, tribus diebus itineris viginti quinque leucas conficeret illos censendum erit.

(Calmet.)

VERS. 5. — IN TERRAM SEPH. In agrum Ramathas patria Samuelis, quam posteri Suph frequentabant.

NE FORTE DIMISERIT ASINAS, ET SOLlicitus sit PRO NORIS; ne majori pro nobis, quam pro asinabus, sollicitudine teneatur. (Calmet.)

VIR NOBILIS, OMNE QUOD LOQUITUR, SINE AMBIGUITATE VENIT. Postquam locis tam latè sollicitè iustratis, nullum inveniunt asinarum vestigium, ad patriam redeunt; sed accidit percommodè, ut per locum transirent, ubi tunc aegabat Samuel, sicut majorem anni partem solitus. Tunc autem ab ipsa prophete habitatione admonitus servus, quem via comitem habebat Saül, censuit eā de re consulendum esse Samuelcm, cuius in rebus dubius, aut etiam occūsūt explorandis, comperta jam pridē fuerat admirabilis scientia, et collitus inspirata cognitio. Dicitur autem nobilis, non credo quod natales sed, sed quia multa nominibus notus et suspicendus in Israel; quia videbatur vir sanctus, quia propheta, quia iudex, quia domitus Palestinis, et re Israëlitica probè constituta, pace tunc et otio fruebatur respublica.

VERS. 7. — QUID FEREMUS AD VIRUM DEI (1)?

(1) Reddi etiam potest Hebreus : *Nulum est nobis manus viro Dei offendorum: et quid est apud nos? Seu potius, iuxta Septuaginta: Plus non est nobiscum ad offendorum homini Dei, quam hoc parim, quod superest nobis.* Vel denique : Nihil remanet, quod offeramus homini Dei; quid enim reliqui est apud nos? Syriacus: *Nec adest viaticum, etc.* (Calmet.)

Saül dit à son serviteur : Que porteras-nous à l'homme de Dieu ? Saül témoigna être en peine de ce qu'il donnerait à Samuel. Il ne savait pas qu'il ne recevrait jamais rien. Et il sembla marquer que c'était alors la coutume d'offrir quelque chose aux prophètes. Saint Jérôme néanmoins paraît douter que Samuel ait reçu ce que Saül avait préparé pour lui donner. Mais quand même l'aurait fait, c'aurait été avec une disposition bien différente des autres. Ainsi on n'aurait pu dire de lui ce qui est dit de ses enfants, qu'il aimait les présents, puisqu'il aurait regardé ces dons comme étant offerts à Dieu et non pas à lui, et comme une déférence qui était rendue à son ministère.

C'est un grand exemple pour les pasteurs de la loi nouvelle, qui ne doivent point aimer ni les revenus ni les honneurs qui sont attachés à leur charge, mais qui doivent se conduire avec une si grande intégrité qu'encore qu'ils reçoivent quelques-fois ces honneurs et ces présents, ils ne laissent pas de se conserver parmi les peuples, comme nous voyons ensuite qu'a fait Samuel, la réputation d'être des personnes irréprochables, sans ambition et sans intérêt.

(Sacy.)

Les prêtres et prophètes juifs, dit Voltaire, n'étaient que des gueux, semblables à nos devins de villages, qui disaient la bonne aventure pour quelque argent, et qui faisaient retrouver les choses perdues.... Ce demi-siècle, ce schelling donné par un petit garçon, gardien de chèvres au prophète Samuel, courut de mépris la nation juive. Saül et son valet demandent dans un petit

Quidam hoc esse putant divinationis pretium, quasi alter non putaret Saül fore, ut a Samuele aliud divinatorum audiret. Ita ex sententiā Hebreorum dicit Hieronymus in Tradit. hebr., et Josephus lib. 6 Antiq. cap. 5; Theodoretus q. 48. Sed mihi difficile est, tantu viri ingenium, tam exploratum omnibus, ignotum esse Saüli, qui non procul aberat a Ramathā, ubi et commune forum habuit Samuel, domicilium stabile. Quare, ut ego potius arbitror, ingenui est hoc et observantis animi, non ejus, qui emendum pretio putaret esse vaticinium. Licit enim pseudo-prophete, et qui spiritu instigabantur pythonico, venales haberent suas rugas, quia oscula nominabunt divina, quorum tunc erat non exiguis numerus, tamen de Samuele longè cogitabant aliter, cuius animus integrum agnoverant et purum, et manus abstinentes a munere. Quare non agunt de vaticini pretio, sed de stipe aut eleemosynā que pauperum levat necessitatem,

Le village la demeure du devin, comme on demande le savetier du village; ce nom de devin ou de voyant, donne à ceux qu'on a depuis nommés prophètes; ces huit ou neuf sous présentés à celui qu'on prétend avoir été juge ou prince du peuple, sont, selon les critiques, des témoignages palpables de la grossière stupidité de l'auteur inconnu.

Si l'auteur de Virgile travesti, le burlesque Scarron, avait vécu des temps du poète critique dont nous venons de rapporter les expressions, il l'aurait incontestablement regardé comme son maître dans l'art de donner aux faits les plus simples et les plus graves une tourture ridicule et risible. Laissons, pour un moment de côté la qualité d'auteurs inspirés que nous reconnaissions dans les historiens du peuple hébreu. Jugeons d'eux comme des autres écrivains de ces temps antiques. Sous la plume de Voltaire, quelle idée se formerait-on d'Héodore, le prince des poètes, et de ses héros? Achille, qui débita un quartier de porc, ne serait qu'un boucher, et Patrocle un cuistre, puisqu'il mettait la charogne sur le feu; Antiloque serait un fauve, car l'attelage de son char était très-lent; Ulysse, qui savait manier la gaffe et l'ariron, un batelier, et Laerté un maulant qui couchait à terre à côté d'un porcher. Andromaque et Pénélope, qui travaillaient avec leurs femmes au haut de leurs maisons, auraient été des couturières de galettes; Circé une flesue de village qui se détournoyait en chantant seule dans son réduit, et Nausicaa, fille du roi des Phéniciens, une lavandière qui, montée sur la charrette, rapportait sa lessive de la fontaine.

Il est aisé de dénigrer tout en adaptant nos idées modernes aux personnages antiques. Nous ne ferons ici qu'une seule remarque, savoir : que c'était une maxime chez les Orientaux de ne point se présenter devant les souverains sans leur faire quelque offrande, et cet usage s'y conserve encore en certains lieux. (Duclos.)

aut de munere quo significatur in superiorēs observantia. Quo modo nemini ad Persarum reges vacuis à dono manibus accedere licet. Unde observare licet, quanta Samuelis fuerit modestia, quanta parcimonia, quando quocunque domum, quantumcumque leve, non existimat, tanquam vile foret et exile, ab illo repudiandum. Non dubitaret Saül, si modō panis aliquid superesset in sarcirci, illud adducere ad Samuelem; neque inurbanum putabat servus Saüli offerre quartam partem stateris, id est, denarium unum, qui ex vite sumptibus supererat; quod item probavit Saül. Quod quidem ejus est, qui mavult pauperis subvenienti necessitatib; quā ornare locupletem et judicem. Longè aberat Samuel, qui temerario vietu atque paratu contentus erat, qui non dedignaret tractari se à pauperem, et eo haberi loco, ut neminem suppuderet cum vulgarī ac rusticā munere ipsum adire; longè, inquam, aberat Samuel, ut immania subditis impuneret tributa, ut agros addecimaret et vineas; ut subditorum opes faceret suas, cùm exiguum illam sine stipem, sive donum lubens admitteret. Non autem sic qui iudeib; reges successerent, qui cùm domos molirentur eburneas, insanas substructiones, et regios conciperent, id est, arrogantes spiritus, non facili admitterent panes à sarcirci, aut spartulam, aut quartam partem stateris argentei.

Hic nobis tria vocabula explicanda sunt. *Sarcirci*, græcum est vocabulum, *aruspia*. Quo vox communè significat, qui dari militibus solet, aut viaticum, seu demensum, quod pro diebus, aut mensibus singulis militibus aut operariis datur. Hoc tamen loco pro manicis aut saculis viatoris usurpatum, in quibus aut operarii aut militis suas portare solent almonias; sumit autem res contenta pro continent; sicut contra res continens pro contenta; quo modo poculum sumitur pro vino; discus et ferculum pro cibo, quod est in omni lingua frequentissimum. *Hebraicē* est *kelema*, quod idem est atque, *in vasis nostris*, nempe in sacculo aut pera.

*Sportula* propriè est quod sonat, nempe fisella aut cista; quia tamen in sportula demensā mittebantur, seu diarii cibi, fit ut sportula, seu sportella, sumatur pro victu diurno. *Talia*, opinor, munera mittebantur amicis, aut clientibus, aut his quibus de victu, sive elementeri et officiōs, sive ex lege aut convento providenus, qui sunt servi, aut qui nostra curant, aut qui eam ob rem forces frequentant.

S. 8. IX.

nostras, et matutino tempore salutant. *Ibe*, puto, donum significat, quod offici, benevolentie aut observantie gratiā mittimus, quale esse solet hospitale munus, quod *zenium* vocatur, aut quid simile. *Hebraicē tesrah*, quod hoc loco *Vulgatus sportulam*, plerique alii *mutus* aut *donum* convertunt.

Ubi *Vulgatus*, *quarta pars stateris*, *hebraicē, quarta pars sici*. Est autem *sicus* aureus, argenteus et aureus; hic autem *argenteus* est, et staterem græcum valet, ut indicat *Vulgati* translatio. Est autem *stater* *tetradrachmus*; quod Saüli famulo reliqua erat è viatico una drachma argentea, quae denarium valeat.

VERS. 9. — QUI ENIM PROPHETA DICITUR HODIE, VOCABATUR OLIM VIDENS (1). Hic dicendi modus multis diebus ante haec tempora historiam scriptum esse docet; nam iam exolevisso videbatur vox illa, *Videns*, quā usus est Saül, et ejus loco sufficta vox, *Propheta*, quam esse tunc in uso docet sacer historicus. Ex quo dubitate quis posset, aut existimare potius,

(1) Autrefois dans Israël ceux qui attaient consulter Dieu s'entreédisaient: *Allons au Voyant*. Autrefois, dit saint Grégoire, on a dit la même chose dans l'Eglise. Il y avait alors des personnes éclairées que l'on pouvait appeler les Prophètes et les Voynas de la loi nouvelle. Mais maintenant que ces hommes parfaits sont si rares, déplorons nous-mêmes notre malheur, et soupirons devant Dieu, de ce que la fleur de la sainteté de ces premiers siècles paraît si étrangement flétrie et décolorée dans ces derniers temps; Quia modò tanta perfectorum virorum raritas est, flores clausi temporis cum pudicitudine sanctitatis emarginare suspiramus. Et néanmoins, ajoute ce saint Pape, nous devons toujours dire avec le peuple de Dieu: *Allons aux personnes éclairées: Eamus ad Videntes*. Fuyons les aveugles, comme le Fils de Dieu nous ordonne de le faire, puisqu'ils ne pourraient que joindre leurs ténèbres aux nôtres, et nous égarer en s'égarent; allons à ceux qui voient les secrets de Dieu, parce qu'ils ont le cœur pur, et qu'ils nous peuvent conduire à lui par la même lumière qu'ils reçoivent d'en haut qui leur découvrent le chemin du ciel parmi les ténèbres de cette vie. (Sacy.)

Casterin nomen *Videns* pro divino et Prophetā, et videre pro vaticinari usurpatum, etiam apud profanos obtinuit. Balaam hanc dignitatem sibi vindicat: *Qui visionem Omnipotens intuitus est*, Jerem. 14, de pseudoprophetis: *Vident visiones mendaciz;* additio, vaticinari illos ex arbitrio. *Egypti Videntes deorum* appellabant eos quibus divina oracula reservari censebant. Arioli cum propheticō ostro furebant, futurorum arcana reservari sibi ante oculos jactabant. Virgilus de Sibylla, *Aeneidos* 6 :

*Et Tiberim multo spumantem sanguine cerno.*  
(Calmet.)

hac non fuisset à Samuele conscripta, quando eadem fuerunt Saülis et Samuelis tempora, quæ fuerunt extrema vite Samuelis. Et ita mihi videtur verisimile. Scripserunt, ut diximus in Prolegomenis, § 1, et constat ex lib. 1 Paralip. cap. 29, in fine, gesta Davidis priora et novissima, Samuel Videns, Nathan Prophetæ, et Gad Videns. Quare fieri potest, ut hac in quibus nostra in præsentia versatur commentatio, à Nathan prophetæ scripta fuerint, qui noverat Samuelem, qui ætate precesserat, vocatus esse Videntem, cùm tamen ipse, qui propheticum etiam habuisset spiritum, non Videns diceretur, sed Propheta. Sed puto verum esse, quod communiter cœsant auctores, ad caput usque 23, historiam Saülis et Davidis à Samuele conscriptam. Neque huic cogitationi admodum incommodat Videntis compellatio; nam cùm Samuel à primis annis spiritu afflatus esset propheticus, cùm puer adhuc esset, Videntis compellatus est: quia in primâ Samuelle ætate eo nomine appellabantur prophetae: postea verò exactius, ut opinor, anno quinquaginta, aut èo circiter, quando haec texebatur historia; mutatum erat Videntis in Propheta nomen. Quod autem nomen antiquum maneat in eo, qui illud de se primis annis audivit, etiam si nomen jam obsoleverit, novum non est, et omnes, ut arbitror, nationes exemplis abundant. Apud Hispanos exempla sunt optima, Novi ego, cùm adhuc esse adolescentulus, sacerdotes jam ætate graves vulgo hominum appellari *Abbes*, cùm tamen sacerdotes alii juniores alii compellarent nominiibus, quia posteriori illa ætate *Abbas* nomen ab illa sacro ordine prorsus excederat. Id autem ex eo proveniat, quia illi primum, cùm nomen illud adhuc esset in usu, *Abbes* dicti sunt, qui verè et optimè dicere possent de se, si quae dicuntur sacerdotes aut presbyteri, olim dicebantur *Abbes*, cùm tamen ipsi eodem tempore non aliud de se nomen audirent. Beda citatus hic à Lyra, putat hac verba non fuisse Samuelis, sed postea addita ab Esdrâ, qui Scripturam exiliū tempore restituit. Sed ego apud Bedam non invenio, neque necesse puto ad hanc exolvendi nodi ratione configere (1).

(1) *Vers. 11.* — *Illes trouvèrent des filles qui sortaient pour aller piser de l'eau.* C'est le bonheur des Chrétiens et la consolation de l'Église, que l'on puise, comme Saül, rencontrer des âmes saintes figurées par ces jeunes filles, qui aient soin de piser de l'eau pour toute la ville, c'est-à-dire, d'attirer sur toute l'Église les

VERS. 12. — *HIC EST, ECCE ANTE TE* (1). Verba sunt paucularum quæ descenderant de urba quæ erat in excelso loco sita, ut haurirent aquam, sive de fonte, sive de cisternâ; neque enim constat eo in loco aquam esse jugem. Illud, *ante te*, non significat ante Saülis oculos esse Samuelem, neque enim illum viserat, neque videt postea, nisi cùm ingressus est civitatem. Illud igitur, *ante te*, locum designat in quo tunc erat Samuel; sumitur enim locus pro eo qui continetur in loco; erat autem Samuel ante Saülem, quia è conspectu grâces du ciel. « Ces filles puissent de l'eau, dit saint Grégoire, parce qu'elles tirent du fond de leur dame dans la douleur que leur amour leur inspire, les soupirs et les larmes dont elles se plaignent elles-mêmes dans l'exil et dans les périls de cette vie. Saül s'adresse à ces filles pour apprendre d'elles où était le Prophète, parce que les âmes pures sont d'autant plus propres à découvrir les hommes de Dieu, qu'elles leur sont plus unies par la ressemblance de leur vertu, et par le lien d'un même esprit. » (Sacy.)